



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日

上場会社名 株式会社アルプス技研 上場取引所 東
 コード番号 4641 URL https://www.alpsgiken.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今村 篤
 問合せ先責任者 (役職名) 業務執行役員経営企画部長 (氏名) 菊池 久基 (TEL) 042(774)3333
 定時株主総会開催予定日 2025年3月26日 配当支払開始予定日 2025年3月27日
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の連結業績 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	49,858	7.9	5,159	3.6	5,313	5.1	3,677	△0.5
2023年12月期	46,216	5.9	4,982	7.2	5,053	10.8	3,696	8.2

(注) 包括利益 2024年12月期 3,744百万円(△2.5%) 2023年12月期 3,842百万円(13.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	185.03	—	20.7	20.0	10.3
2023年12月期	185.16	—	22.7	20.5	10.8

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 -百万円 2023年12月期 -百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	28,077	18,743	66.6	940.44
2023年12月期	25,025	16,866	67.2	846.62

(参考) 自己資本 2024年12月期 18,691百万円 2023年12月期 16,822百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	4,584	△366	△2,485	12,550
2023年12月期	3,213	138	△2,684	10,737

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	52.00	—	51.00	103.00	2,046	55.6	12.7
2024年12月期	—	44.00	—	49.00	93.00	1,848	50.3	10.4
2025年12月期(予想)	—	47.00	—	47.00	94.00		—	

3. 2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	25,000	3.7	2,300	△6.4	2,400	△4.6	1,500	△6.5	75.47
通期	52,700	5.7	5,400	4.7	5,500	3.5	3,700	0.6	186.17

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1 社 (社名) (株)たんぼぼ四季の森、除外 1 社 (社名) (株)たんぼぼ四季の森

(注) 詳細は、添付資料12頁「(5) 連結財務諸表に関する注記事項 (当連結会計年度における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年12月期	21,746,675株	2023年12月期	21,746,675株
2024年12月期	1,871,076株	2023年12月期	1,876,739株
2024年12月期	19,874,781株	2023年12月期	19,962,073株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績 (2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	38,627	6.5	4,727	2.1	4,723	△2.1	3,148	△10.6
2023年12月期	36,274	8.5	4,632	8.4	4,827	8.2	3,523	4.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年12月期	158.44		—					
2023年12月期	176.52		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年12月期	23,676		16,158		68.2		812.97	
2023年12月期	21,728		14,910		68.6		750.43	

(参考) 自己資本 2024年12月期 16,158百万円 2023年12月期 14,910百万円

2. 2025年12月期の個別業績予想 (2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	19,500	3.4	2,300	△1.1	1,600	2.0	80.50	
通期	40,600	5.1	4,900	3.7	3,400	8.0	171.07	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

今後の見通し(3頁)に記載しました業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により前記予想と異なる場合があります。

当社は、2025年2月26日(水)に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会をオンラインで開催する予定です。なお、当日使用する決算説明資料につきましては、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(当連結会計年度における重要な子会社の異動)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	16
4. 個別損益計算書	17

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2024年1月1日~2024年12月31日)におけるわが国経済は、個人消費に足踏みがみられたものの、堅調な企業業績によって緩やかながら回復基調で推移いたしました。一方で、国内外における金融政策の影響、米国の経済政策の不確実性や中国経済の先行き懸念、地政学リスクの高まりなどによる海外景気の下振れが、わが国の景気を下押しする可能性があります。

こうした社会・経済環境のなか、大手製造業各社は、競争優位に向けた研究開発の先行投資を維持しており、当社グループに対する要請は堅調に推移いたしました。当社グループの中核である技術者派遣事業では、全社を挙げて、先端技術分野や成長が期待できる環境分野の技術教育を強化し、チーム派遣等の営業施策と連動した取組みにより、高稼働率を維持しました。また、働き方改革に即した給与制度の一部見直しや、働きやすさをサポートする仕組み等の導入を図り、社員数の安定的な増加に力を入れました。

以上のような施策の結果、総稼働人数、契約単価はともに上昇いたしました。これらの技術者派遣事業における諸要因を主因として、当連結会計年度の売上高は498億58百万円(前年同期比7.9%増)、営業利益は51億59百万円(同3.6%増)、経常利益は53億13百万円(同5.1%増)となりました。また、のれん償却の計上などにより、親会社株主に帰属する当期純利益は36億77百万円(同0.5%減)となりました。

当社グループは、2023年に「技術を活用し、共創社会のパートナーへ挑戦」という中期経営計画を掲げ、アウトソーシングサービス事業の強化はもとより、農業・介護を始めとする社会的課題の解決に資する新たな事業分野の開拓と、ものづくり事業の拡大に向けた施策を推進しております。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

① アウトソーシングサービス事業

主要事業であるアウトソーシングサービス事業では、技術者派遣を中心に、技術プロジェクトの受託、事務派遣、職業紹介等を行っております。人材獲得競争が激化しているなかにあっても優秀な人材を確保するため、リファラル採用等の施策に注力いたしました。また、先端技術分野や成長が期待できる環境分野の技術教育を強化し、チーム派遣等の営業施策と連動した取組みにより、引き続き稼働率は高水準を維持し契約単価も上昇いたしました。

その結果、当連結会計年度における売上高は457億54百万円(前年同期比7.2%増)、営業利益は48億82百万円(同7.3%増)となりました。

② グローバル事業

グローバル事業では、海外におけるプラント設備、機械・設備機器等の設計・製作・据付及びメンテナンス並びに人材サービスを行っております。当連結会計年度における売上高は40億17百万円(前年同期比13.9%増)、前々期から続いた高採算の大型案件が前期に完工した反動により営業利益は3億42百万円(同20.6%減)となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は280億77百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億51百万円増加いたしました。これは、主に現金及び預金の増加によるものであります。負債合計は93億33百万円となり前連結会計年度末に比べ11億74百万円増加いたしました。これは、主に未払法人税等の増加によるものであります。この結果、純資産の部は187億43百万円となり前連結会計年度末に比べ18億76百万円増加いたしました。

これらの結果、自己資本比率は66.6%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は125億50百万円となり前連結会計年度末に比べて18億12百万円増加いたしました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、当連結会計年度には45億84百万円（前年同期比42.7%増）となりました。これは主に棚卸資産の増減額の減少によるものであります。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、当連結会計年度には3億66百万円（前年同期は1億38百万円の獲得）となりました。これは主に子会社株式の取得による支出の増加によるものであります。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は、当連結会計年度には24億85百万円（前年同期比7.4%減）となりました。これは主に自己株式の取得による支出の減少によるものであります。

(4) 今後の見通し

米国新政権が打ち出す政策や停滞する中国景気動向による影響が懸念されるものの、当社グループの主要顧客である大手製造業各社からの派遣要請は底堅く、この傾向は継続すると見込んでおります。

なお、次期の業績(連結・個別)予想につきましては、サマリー情報をご参照ください。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

利益配分につきましては、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つとして位置づけ、業績に応じた成果配分を目指すとともに、内部留保は、中長期的な企業価値の向上に資する教育及びシステム等の投資に活用してまいります。株主の皆様への配当は、配当財産の種類を金銭とし、連結ベースで配当性向50%を指標とする利益配分を行います。また、中間配当金につきましては、年間配当金の50%を目処といたします。さらに、安定的な配当の継続を目指して、業績にかかわらず1株当たり年10円(中間5円、期末5円)の配当を維持することを基本方針としております。

当期の年間配当金は、1株当たり93円とし、すでに中間配当金として44円を実施していることから、期末配当金は49円とすることを取締役会で決議いたしましたので、2025年3月開催予定の定時株主総会に付議する予定であります。

次期の配当につきましては、年間配当金は1株当たり94円（中間配当金47円、期末配当金47円）を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,430,737	13,343,307
受取手形、売掛金及び契約資産	6,547,477	7,051,270
商品及び製品	1,074	9,358
仕掛品	484,449	245,278
原材料及び貯蔵品	92,967	249,226
その他	706,446	745,844
流動資産合計	19,263,151	21,644,285
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,366,419	3,938,673
減価償却累計額	△1,877,089	△1,986,795
建物及び構築物（純額）	1,489,329	1,951,877
機械装置及び運搬具	219,096	234,325
減価償却累計額	△187,886	△199,196
機械装置及び運搬具（純額）	31,210	35,128
土地	1,541,637	1,803,637
その他	432,948	532,031
減価償却累計額	△339,306	△374,615
その他（純額）	93,641	157,416
有形固定資産合計	3,155,819	3,948,059
無形固定資産		
のれん	159,111	89,696
その他	124,947	115,941
無形固定資産合計	284,059	205,638
投資その他の資産		
投資有価証券	1,023,942	952,609
関係会社株式	32,218	32,218
繰延税金資産	777,764	861,890
その他	488,730	432,311
投資その他の資産合計	2,322,655	2,279,030
固定資産合計	5,762,534	6,432,728
資産合計	25,025,686	28,077,013

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	355,993	432,591
短期借入金	224,262	210,280
未払金	1,941,659	2,085,639
未払法人税等	760,350	1,077,981
未払消費税等	788,459	932,018
契約負債	105,104	211,746
賞与引当金	1,745,647	1,898,426
役員賞与引当金	31,500	28,646
その他	1,885,365	2,061,449
流動負債合計	7,838,342	8,938,781
固定負債		
長期借入金	21,014	10,734
役員退職慰労引当金	1,470	1,470
退職給付に係る負債	160,777	152,749
その他	137,266	230,020
固定負債合計	320,527	394,974
負債合計	8,158,870	9,333,755
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,347,163	2,347,163
資本剰余金	2,798,742	2,811,011
利益剰余金	13,688,994	15,478,458
自己株式	△2,739,199	△2,725,483
株主資本合計	16,095,701	17,911,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	480,241	441,360
為替換算調整勘定	246,304	339,226
その他の包括利益累計額合計	726,545	780,587
非支配株主持分	44,568	51,521
純資産合計	16,866,815	18,743,258
負債純資産合計	25,025,686	28,077,013

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	46,216,036	49,858,533
売上原価	35,263,472	38,264,472
売上総利益	10,952,564	11,594,060
販売費及び一般管理費		
役員報酬	175,054	163,821
従業員給料	1,774,611	1,909,215
賞与引当金繰入額	184,574	205,086
退職給付費用	33,237	33,890
減価償却費	283,759	275,436
役員賞与引当金繰入額	32,020	28,646
その他	3,486,837	3,818,454
販売費及び一般管理費合計	5,970,095	6,434,551
営業利益	4,982,468	5,159,508
営業外収益		
受取利息	9,697	10,328
受取配当金	27,028	31,145
助成金収入	21,315	34,653
為替差益	23,573	19,746
その他	108,562	84,691
営業外収益合計	190,177	180,565
営業外費用		
支払利息	908	1,518
寄付金	81,671	2,167
株式報酬費用消滅損	11,900	8,418
投資事業組合運用損	6,145	4,283
その他	18,707	10,460
営業外費用合計	119,332	26,849
経常利益	5,053,312	5,313,225
特別利益		
固定資産売却益	364	254
投資有価証券売却益	257,611	195,285
特別利益合計	257,975	195,539
特別損失		
固定資産除却損	1,786	2,406
解約違約金	—	15,000
減損損失	51,573	—
のれん償却額	—	142,286
特別損失合計	53,360	159,693
税金等調整前当期純利益	5,257,928	5,349,072
法人税、住民税及び事業税	1,484,622	1,733,694
法人税等調整額	84,561	△73,249
法人税等合計	1,569,183	1,660,444
当期純利益	3,688,744	3,688,627
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△)	△7,335	11,187
親会社株主に帰属する当期純利益	3,696,080	3,677,439

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	3,688,744	3,688,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94,798	△38,880
為替換算調整勘定	59,226	95,121
その他の包括利益合計	154,025	56,240
包括利益	3,842,769	3,744,868
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,852,460	3,731,481
非支配株主に係る包括利益	△9,690	13,387

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,347,163	2,784,651	11,973,136	△1,987,433	15,117,517
当期変動額					
剰余金の配当			△1,980,273		△1,980,273
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,696,080		3,696,080
自己株式の取得				△766,435	△766,435
自己株式の処分		14,091		14,669	28,760
その他			51		51
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	14,091	1,715,857	△751,765	978,183
当期末残高	2,347,163	2,798,742	13,688,994	△2,739,199	16,095,701

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	385,442	184,722	570,165	54,259	15,741,943
当期変動額					
剰余金の配当					△1,980,273
親会社株主に帰属する 当期純利益					3,696,080
自己株式の取得					△766,435
自己株式の処分					28,760
その他					51
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	94,798	61,581	156,379	△9,690	146,689
当期変動額合計	94,798	61,581	156,379	△9,690	1,124,872
当期末残高	480,241	246,304	726,545	44,568	16,866,815

当連結会計年度(自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,347,163	2,798,742	13,688,994	△2,739,199	16,095,701
当期変動額					
剰余金の配当			△1,887,975		△1,887,975
親会社株主に帰属する 当期純利益			3,677,439		3,677,439
自己株式の取得				△280	△280
自己株式の処分		12,268		13,996	26,265
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	12,268	1,789,463	13,716	1,815,449
当期末残高	2,347,163	2,811,011	15,478,458	△2,725,483	17,911,150

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	480,241	246,304	726,545	44,568	16,866,815
当期変動額					
剰余金の配当					△1,887,975
親会社株主に帰属する 当期純利益					3,677,439
自己株式の取得					△280
自己株式の処分					26,265
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△38,880	92,922	54,041	6,952	60,993
当期変動額合計	△38,880	92,922	54,041	6,952	1,876,442
当期末残高	441,360	339,226	780,587	51,521	18,743,258

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,257,928	5,349,072
減価償却費	257,338	210,241
減損損失	51,573	—
のれん償却額	84,010	235,416
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,002	△2,853
賞与引当金の増減額 (△は減少)	29,280	146,183
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△17,138	△8,027
受取利息及び受取配当金	△36,725	△41,474
助成金収入	△21,315	△34,653
支払利息	908	1,518
寄付金	81,671	2,167
株式報酬費用消滅損	11,900	8,418
投資事業組合運用損益 (△は益)	6,145	4,283
固定資産売却損益 (△は益)	△364	△254
投資有価証券売却損益 (△は益)	△257,611	△195,285
解約違約金	—	15,000
固定資産除却損	1,786	2,406
その他の営業外収益	△108,562	△84,691
その他の営業外費用	18,707	10,460
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	141,588	△428,366
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△281,815	74,627
仕入債務の増減額 (△は減少)	△120,200	57,902
未払金の増減額 (△は減少)	△35,015	126,008
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△139,943	143,559
未収消費税等の増減額 (△は増加)	9,592	27,502
その他	51,358	312,268
小計	4,988,100	5,931,430
利息及び配当金の受取額	36,507	41,471
利息の支払額	△907	△1,549
助成金の受取額	21,315	55,992
寄付金の支払額	△81,671	△2,167
法人税等の支払額	△1,749,696	△1,425,644
解約違約金の支払額	—	△15,000
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,213,647	4,584,532

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△100,000
有形固定資産の取得による支出	△175,604	△205,830
有形固定資産の売却による収入	364	254
投資有価証券の売却による収入	361,530	214,664
無形固定資産の取得による支出	△48,722	△25,765
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△239,123
その他	1,055	△10,453
投資活動によるキャッシュ・フロー	138,622	△366,253
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△50,129	△13,982
長期借入金の返済による支出	△24,262	△708,447
自己株式の取得による支出	△767,014	△280
非支配株主への配当金の支払額	△7,688	△10,234
配当金の支払額	△1,835,481	△1,752,629
自己株式の売却による収入	98	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,684,477	△2,485,573
現金及び現金同等物に係る換算差額	66,373	79,860
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	734,167	1,812,566
現金及び現金同等物の期首残高	10,003,673	10,737,841
現金及び現金同等物の期末残高	10,737,841	12,550,407

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当連結会計年度における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において、㈱たんぼぼ四季の森を新たに子会社化したため、連結の範囲に含めております。なお、第3四半期連結会計期間において当社の連結子会社である㈱アルプスケアハートを存続会社、㈱たんぼぼ四季の森を消滅会社とする吸収合併を行ったことにより、㈱たんぼぼ四季の森を連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社グループの事業構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、当社グループの中核事業であるアウトソーシングサービス事業を中心として、その内容と市場の類似性等を考慮して「アウトソーシングサービス事業」、「グローバル事業」の2つを報告セグメントとしております。

アウトソーシングサービス事業については、当社グループの中核事業である技術者派遣事業を中心とした派遣及び請負による技術提供を行っております。

グローバル事業については、海外における日系企業等に対して、生産設備等の据付業務及びメンテナンス業務並びに人材サービスを行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、㈱たんぼぼ四季の森の株式を取得し、連結の範囲に含めたことに伴い、報告セグメントに含まれない事業セグメント「その他」を新たに追加しております。

なお、前連結会計年度のセグメント情報については、変更後の区分方法により作成したものを記載しております。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「その他」において、㈱たんぼぼ四季の森の全株式を取得し、連結の範囲に含めたことによりのがれんが発生しております。なお、当該事象によるのれんの増加額は、当連結会計年度においては166,001千円であります。

また、「その他」において子会社株式の減損処理に伴うのれんの一時償却を行っております。当該事象によるのれんの減少額は、当連結会計年度においては142,286千円であります。

5. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他	合計
	アウトソーシング サービス事業	グローバル事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	42,688,153	3,527,883	46,216,036	—	46,216,036
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	38,815	38,815	—	38,815
計	42,688,153	3,566,698	46,254,852	—	46,254,852
セグメント利益	4,548,440	431,507	4,979,948	—	4,982,468
セグメント資産	23,428,038	2,135,665	25,563,703	—	25,563,703
その他の項目					
減価償却費	253,828	3,509	257,338	—	257,338
のれん償却額	84,010	—	84,010	—	84,010
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額	214,904	2,737	217,642	—	217,642

当連結会計年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	アウトソーシング サービス事業	グローバル事業	計		
売上高					
外部顧客への 売上高	45,754,300	4,017,163	49,771,464	87,069	49,858,533
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	39,948	39,948	—	39,948
計	45,754,300	4,057,111	49,811,412	87,069	49,898,481
セグメント利益又は 損失(△)	4,882,750	342,706	5,225,456	△68,676	5,156,780
セグメント資産	25,465,715	2,480,084	27,945,800	783,992	28,729,792
その他の項目					
減価償却費	192,755	2,382	195,138	15,103	210,241
のれん償却額	69,415	—	69,415	166,001	235,416
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額	218,434	896	219,330	28,581	247,912

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サービス付き高齢者向け住宅事業が含まれております。

6. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	46,254,852	49,811,412
「その他」の区分の売上高	—	87,069
セグメント間取引消去	△38,815	△39,948
連結財務諸表の売上高	46,216,036	49,858,533

(単位：千円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	4,979,948	5,225,456
「その他」の区分の損失	—	△68,676
セグメント間取引消去	2,520	2,728
連結財務諸表の営業利益	4,982,468	5,159,508

(単位：千円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	25,563,703	27,945,800
「その他」の区分の資産	—	783,992
セグメント間取引消去	△538,017	△652,778
連結財務諸表の資産合計	25,025,686	28,077,013

(単位：千円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度	前連結 会計年度	当連結 会計年度
減価償却費	257,338	195,138	—	15,103	—	—	257,338	210,241
のれん償却額（注）	84,010	69,415	—	166,001	—	—	84,010	235,416
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	217,642	219,330	—	28,581	—	—	217,642	247,912

(注) 「のれん償却額」には、特別損失に計上したのれん償却額142,286千円を含んでおります。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	846円62銭	940円44銭
1株当たり当期純利益	185円16銭	185円03銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
純資産の部の合計額(千円)	16,866,815	18,743,258
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	44,568	51,521
(うち非支配株主持分)	(44,568)	(51,521)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	16,822,246	18,691,737
期末の普通株式の数(株)	19,869,936	19,875,599

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	3,696,080	3,677,439
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	3,696,080	3,677,439
期中平均株式数(株)	19,962,073	19,874,781

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は2025年2月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議いたしました。

1. 自己株式の取得を行う理由

株主還元と経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため。

2. 自己株式の取得に係る事項の内容

- | | |
|----------------|---|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得し得る株式の総数 | 300,000株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合1.51%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 1,000,000千円(上限) |
| (4) 取得期間 | 2025年2月14日～2025年3月13日 |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付 |

(自己株式の消却)

当社は2025年2月13日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式を消却することを決議いたしました。

1. 自己株式の消却を行う理由

当社の自己株式の保有・消却に関する基本方針の定めによる。

2. 自己株式の消却の内容

- | | |
|-----------------|--|
| (1) 消却する株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 消却する株式の数 | 1,000,000株
(消却前の発行済株式総数に対する割合4.60%) |
| (3) 消却期日 | 2025年2月28日 |
| (4) 消却後の発行済株式総数 | 20,746,675株 |

4. 個別損益計算書
(損益計算書)

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	36,274,311	38,627,101
売上原価	27,097,022	29,044,945
売上総利益	9,177,288	9,582,156
販売費及び一般管理費	4,544,753	4,854,489
営業利益	4,632,535	4,727,666
営業外収益		
受取利息	2,850	6,018
受取配当金	337,394	316,113
為替差益	21,856	22,119
助成金収入	20,138	27,155
その他	122,306	117,473
営業外収益合計	504,546	488,881
営業外費用		
支払利息	462	815
寄付金	127,364	22,167
関係会社貸倒引当金繰入額	144,328	443,994
その他	37,343	25,651
営業外費用合計	309,499	492,629
経常利益	4,827,582	4,723,917
特別利益		
固定資産売却益	364	254
投資有価証券売却益	257,611	195,285
抱合せ株式消滅差益	30,140	—
特別利益合計	288,116	195,539
特別損失		
固定資産除却損	1,786	2,406
解約違約金	—	15,000
関係会社株式評価損	225,943	376,559
特別損失合計	227,730	393,965
税引前当期純利益	4,887,968	4,525,492
法人税、住民税及び事業税	1,310,735	1,460,317
法人税等調整額	53,611	△83,758
法人税等合計	1,364,347	1,376,558
当期純利益	3,523,621	3,148,933